海陵区教育系统新闻宣传工作考评办法

为进一步做好我区教育系统新闻宣传工作，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神和全国、省市教育大会精神，按照区委、区政府“大兴实干之风，建强中心城区”的决策部署，加强党对教育工作的全面领导，聚焦重点和破解难题，深入推进教育改革创新，促进公平、提高质量、激发活力，全面深化教育强区建设，提升教育现代化水平，积极营造有利于促进教育改革与发展的良好社会环境，努力提高人民群众对教育的满意度，特制订本考核办法。
一、考评对象
区属中小学、幼儿园，市少年宫，区教师发展中心，区教育局各科室。
二、组织建设
各单位主要负责同志要高度重视宣传工作，明确分管领导，经常研究指导宣传工作，把宣传工作列入相关职能部门工作职责，配备兼职通讯员，建立宣传工作队伍和宣传工作制度，做到有工作计划，有考评机制，有落实、督促和检查措施。
三、考核内容
考核内容为日常新闻信息报送工作、专题宣传工作、集中主题采访、新媒体建设工作、网络舆情监管工作等，主要是指向各级各类报纸、电视、网站、新媒体报送新闻信息的情况，策划组织或配合开展全局新闻集中采访，积极提供新闻素材的情况以及对网络舆情的监管和应对情况。
四、考核时间
按年度计算，即从当年1月1日起至12月31日止。

五、记分办法
1．报纸
	媒体级别
	版面
	位置
	主流媒体得分
	其它媒体得分

	
	
	
	消息
	通讯
	专版
	消息
	通讯
	专版

	国家级
	头　版
	头　条
	500
	600
	600
	100
	200
	200

	
	
	倒头条
	450
	
	
	90
	
	

	
	
	一　般
	200
	
	
	80
	
	

	
	其它版
	头　条
	80
	400
	
	70
	120
	

	
	
	倒头条
	60
	
	
	60
	
	

	
	
	一　般
	50
	
	
	50
	
	

	省　级
	头　版
	头　条
	150
	250
	250
	80
	100
	100

	
	
	倒头条
	120
	
	
	60
	
	

	
	
	一　般
	100
	
	
	50
	
	

	
	其它版
	头　条
	30
	150
	
	10
	50
	

	
	
	倒头条
	25
	
	
	8
	
	

	
	
	一　般
	20
	
	
	5
	
	

	市　级
	头　版
	头　条
	30
	50
	50
	10
	30
	30

	
	
	倒头条
	20
	
	
	3
	
	

	
	
	一　般
	10
	
	
	2
	
	

	
	其它版
	头　条
	5
	30
	
	3
	20
	

	
	
	倒头条
	3
	
	
	2
	
	

	
	
	一　般
	2
	
	
	1
	
	


注：主流媒体是指中央、省市区党委机关报纸和本行业报纸；其它媒体是指主流媒体以外的媒体。城区中小学、乡镇中心校、少年宫、五大公办幼儿园全年须配合宣传办完成《泰州日报·海陵教育》的组稿，组稿得分按上表统计，未按时完成组稿的学校，年度无评选先进资格。在杂志或杂志赠刊、附刊上登载的个人署名的文章等不作为新闻宣传考核计分，但校级领导的文章记入全局年度考核。

2．新媒体
	媒体类别
	分值

	国家级
	500

	省　级
	200

	市　级
	40

	区　级
	5


注：学校报的新闻，如果被“海陵教育发布”推送，按区级分数计算，其余的只计算政府部门序列和主流平面媒体的官方微信得分。今年把“学习强国”录用的稿件作为重要的考核内容。
3．电视
	媒体级别
	频道
	消息得分
	专题得分

	国家级
	新闻频道
	500
	600

	
	其它频道
	400
	

	省　级
	新闻频道
	400
	500

	
	其它频道
	300
	

	市　级
	新闻频道
	50
	100

	
	其它频道
	8
	

	区　级
	新闻频道
	5
	50


4．网站
	媒体级别
	网站类别
	新闻栏目得分

	国家级
	门户网站
	600

	
	行业网站
	600

	省　级
	门户网站
	500

	
	行业网站
	500

	市　级
	门户网站
	100

	
	行业网站
	100

	区　级
	门户网站
	30

	
	行业网站
	1+N、5


注：门户网站这里专指国家、省、市、区政府网站和在全国有较大影响的新闻网站和行业网站记者采写的新闻，如：新华网、人民网、交汇点、中国新闻网、央视新闻、环球网、澎湃新闻、联合早报、凤凰资讯、网易新闻、腾讯新闻、搜狐新闻、新浪新闻等，无记者参与采写的新闻不记分，其它网站不计分。被《海陵智慧教育》网推荐的新闻计分加倍，一般性新闻计1分，图片采用一张另加计1分。
5．广播
	媒体级别
	得分

	国家级
	500

	省　级
	200

	市　级
	10



6．广电公共信息屏
注：制作并发布一条新闻信息计20分。
7．信息
	类　别
	得分
	领导批示得分

	国家级
	500
	600

	省　级
	400
	500

	市　级
	100
	200

	区　级
	10
	20

	局　级
	5
	10



六、舆情监管
全系统采取轮值制对网上舆情进行全天监管（详细舆情监管见《海陵区教育系统网上舆情轮值表》）。学校通讯员必须在本地区有影响的论坛注册两个以上的网名，遇有突发舆情在向宣传办及时汇报的基础上跟帖加以引导。舆情存在迟报、漏报、瞒报，不能及时、稳妥回复网民诉求或确因单位主体责任，对网上舆情处理不力，造成恶劣影响的，将在系统内通报，并取消当年评选先进资格。
七、考核方法
全局工作考核为百分制，其中宣传工作按比分折算。城、乡学校，公、民办学校将分别考核。考核采用“见稿记分，按分考核”的办法。同一内容在多家、多种媒体上刊登的，重复计分。
各单位对照考核要求，及时捕捉新闻，小中见大，积极投稿，于每月5日前，正确记分，填写好新闻宣传统计表，用QQ报宣传办。局宣传办每月通报一次各单位积分情况。
八、表彰
教育宣传工作年度积分将作为各单位年度综合考评宣传工作的重要参考依据，区教育局将依据教育宣传工作年度考评结果，评选出系统新闻宣传工作先进集体及先进个人。
本办法自2020年起执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　海陵区教育局宣传办
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2020年2月12日
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